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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila na základě dlouhodobého zájmu

a následného povolání. Již dva roky pracuji jako vychovatel v dětském domově

v Semilech. Trávení volného času dětí v dětském domově je pro vychovatele jednou

velkou kapitolou. U dětí, s nařízenou ústavní výchovou, je často smysluplné trávení

volného času prevence před vznikem patologických jevů. Většina dětí v dětském

domově v Semilech i ve Vrchlabí pochází z dysfunkčních rodin, kde docházelo

k záškoláctví, zkušenostem s drogami v brzkém věku a předčasnému pohlavnímu

dozrávání. Děti trávily svůj volný čas velmi pasivně, podle svého uvážení. Nejraději

s partou a toulkami po městě. Proto je potřeba děti neustále pedagogicky vést

a ovlivňovat jejich volný čas, aby nedocházelo k nevhodnému až rizikovému chování.

Všichni vychovatelé vědí, co obnáší výchova či převýchova takového dítěte. Jak je

těžké vést děti ke smysluplnému trávení volného času, nabídnout jim aktivity, které

reagují na jejich individualitu a přinášejí jim užitek a zábavu.

Cílem této diplomové práce je shrnout teoretická východiska možností

volnočasových aktivit dětí v dětských domovech a následným výzkumným šetřením

zmapovat a analyzovat způsoby a možnosti trávení volného času v dětském domově

v Semilech a ve Vrchlabí. Hlavní výzkumná otázka byla stanovena, zda děti v dětském

domově mají dostatek volnočasových aktivit, které je baví a jsou pro ně přínosné i do

budoucího života.

V teoretické části diplomové práce je našim úkolem charakterizovat pojem volný

čas, volnočasové aktivity a pedagogické ovlivňování volného času. Součástí teorie je

také rozdělení jednotlivých druhů volnočasových aktivit a charakteristika cílové

skupiny, adolescentů a dospělých. Dílčím cílem praktické části diplomové práce je

zmapování oblíbenosti a prospěšnost aktivit z pohledu dětí a zaměstnanců, s ohledem na

možné využití v budoucím životě. Dalším úkolem výzkumného šetření je zjistit, zda

mají děti v dětském domově dostatek nabízených aktivit ve volném čase, dále také jaké

činnosti děti ve volném čase preferují, jestli dokáží volný čas plnohodnotně využít, zda

se jim nabídka volnočasových aktivit a zájmových kroužků jeví dostatečná a vhodná.

V neposlední řadě je našim cílem zjistit, zda jedinci, kteří vyšli z dětského domova,

v zájmové činnosti pokračují.
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V dětských domovech bylo provedeno kvalitativní výzkumné šetření pomocí

rozhovorů a kazuistik. Respondenti byli rozděleni na tři výzkumné vzorky. První vzorek

tvoří děti žijící v dětském domově v Semilech a ve Vrchlabí, od 15 do 19 let, druhý

vzorek zastupují zaměstnanci v jednotlivých dětských domovech a třetí výzkumný

vzorek tvoří respondentky, které v současné době už nežijí v dětském domově a mají

samostatný život, ve věku od 20 do 30 let. Kvalitativní metody byly zvoleny z důvodu

osobního setkání a získání subjektivního názoru každého respondenta na trávení

volného času v dětském domově. Mohli jsme tak získat komplexnější pohled na tuto

problematiku. Při sběru dat jsme se nesetkali s žádnými problémy. Polostrukturovanost

rozhovoru nám dovolila jednodušší zaznamenávání každého rozhovoru. Tyto informace

byly komplexně vyhodnoceny a popsány v závěru diplomové práce.

Oblast volného času dětí v dětském domově je dobře zmapována a touto

problematikou se zabývá mnoho závěrečných prací i výzkumů v České republice. Jedná

se však o téma zajímavé a každý domov přináší podobnou, ale na druhou stranu

specifickou, nabídku volnočasových aktivit a přístup k volnému času v dětském

domově. Tato práce má za cíl získat náhled na trávení volného času ve vybraných

státních dětských domovech. Ukázat vedení dětských domovů, zda jejich výchovná

práce je správná, na čem případně zapracovat a nadále motivovat zaměstnance ke

smysluplnému trávení volného času v jednotlivých institucích.
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1 Volný čas

Volný čas v dnešní době zaujímá v životě jedince stále větší roli než v minulosti.

V minulosti trávili lidé svůj volný čas ve stanovených časech po práci, dnes je pracovní

čas flexibilnější a některé práce mohou být považovány za jistou formu volnočasové

aktivity. (Edginton, 2006, s. 68) Smysluplné trávení volného času je důležité především

pro děti a mládež, protože významně ovlivňuje jejich další rozvoj osobnosti. Volný čas

je oblast, která ovlivňuje zdraví jedince, kvalitu života, pracovní výkon, ale

i utváření harmonické osobnosti. Vzor smysluplného trávení volného času děti získávají

především v rodině.

1.1 Vymezení pojmu volný čas

Pojem volný čas je velmi subjektivní. Pro každého znamená volný, ale

i čas, něco jiného. Volný čas lidé tráví odlišně, dle vlastních potřeb a dle svobodné

volby. Někteří jedinci jej využívají k odpočinku a relaxaci, jiní zas k rozvoji osobnosti.

„Volný čas je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež

vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj

život. Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá pro splnění pracovních i nepracovních

povinností.“(Hofbauer, 2004, s. 13)

V pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 341) můžeme najít

interpretaci, že volný čas je doba, kdy jedinec se svým časem nakládá podle svého

uvážení a je to čas, kdy jedinec má splněné všechny povinnosti v oblasti práce, rodiny,

domácnosti. V tomto čase činnosti děláme dobrovolně a rádi a přináší nám pocit

uspokojení. Němec (2002, s. 17) prezentuje svůj výklad volného času jako čas, v němž

si jedinec svobodně volí a dělá činnosti, které mu přináší potěšení, odpočinek i zábavu,

ale i rozvijí jeho schopnosti. Je to čas, kdy je člověk sám sebou.

Hájek, Hofbauer, Pávková (2008, s. 10−13) zjednodušeně rozdělují čas pracovní,

vázaný a volný. V pracovním čase jedinec navštěvuje školu a pracovní proces, čas

vázaný zahrnuje biofyziologické potřeby jako je spánek, jídlo, osobní hygienu, chod

rodiny a další mimopracovní povinnosti. Volný čas je pak dobou po splnění všech

těchto povinností, který má jedinec k dispozici pro vlastní seberealizaci. Jedná se

o odpočinek, zájmovou činnost, dobrovolné vzdělávání, veřejně prospěšnou

dobrovolnou činnost, zábavu i rekreaci.
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Autoři také uvádí i čas polovolný, kde se provozují činnosti v čase povinném ale

i vázaném. Jedná se o aktivity jako je kutilství, zahradničení, ruční práce.

Žumárová (2009, s. 738−740) uvádí, že volný čas je společenským produktem

v každé společnosti a je význačnou hodnotou. Aktivity, které jedinec dělá ve volném

čase, tvoří základ životního stylu jedince i sociálních skupin. Volný čas jako pojem

můžeme chápat v pozitivním či negativním smyslu. Volný čas jako negativní pojem

znamená čas zbývající z celkového denního průběhu, který zůstal po pracovních,

studijních a jiných povinnostech a po uspokojení základních fyziologických potřeb.

V pozitivním smyslu je chápán jako časový prostor, který jedinec může využít

svobodně pro aktivity, které ho baví, do kterých ho nikdo nenutí

a bez jakýchkoliv povinností. (Vážanský a Smékal, 1995, s. 21−28)

Volný čas byl odjakživa součástí každé společnosti. S postupem času se však jeho

pojetí a především trávení změnilo. Při komplexním pojetí volného času musíme brát

v úvahu souvislosti a sociální vazby jedince, zejména společenské podmínky, přístupy

dětí a mládeže, ale i různorodost výchovně sociálního prostředí, v nichž děti uskutečňují

svůj volný čas. (Hofbauer, 2004, s. 9−10)

V odborných pramenech můžeme najít velké množství vymezení pojmu volný

čas. Každý autor má na tento pojem jiný názor. Společnou myšlenkou všech názorů je

však to, že volný čas je doba po splnění všech pracovních i nepracovních povinností,

kdy jedinec má čas pouze na sebe a své dobrovolné aktivity.

Současný problémem dětí a mladistvých v jejich životě je nuda. To souvisí právě

s dobou, ve které žijeme. Děti, ale i dospělí mají čím dál více volného času, jelikož jim


[…]


brusle, plavat, turistika atak. Záleží na osobnosti vychovatele no.“

7. S kým nejraději děti tráví svůj volný čas? „S kamarády, vrstevníky. U těch malých

bych řekl, že jsou ještě rádi s námi. A pak co doma, to nevím, co dělají a s kým tráví čas.

Pochybuji, že s rodiči.“

8. Jsou nějaké činnosti ve volném čase, které by děti chtěli dělat, ale nemohou?

Z jakého důvodu? „Tak třeba by chtěli chodit neustále do města nakupovat a nemají

finanční prostředky (smích). Taky vím, že někteří by chtěli kroužek mimo Semily, třeba

v Liberci, ale to je daleko a kvůli bezpečnosti to nemůžeme dovolit. Jinak mě

nenapadá.“

9. Myslíte si, že respondenti mají pro sebe dostatek volného času? „Až moc řekl bych.

Přes den, večer a pak nevědí co s tím časem, pak jsou furt u počítače nebo s mobilem

v ruce.“

10. Kdy, během dne, a jak dlouho? „Tak dle aktivit a požadavků vychovatele. Ale jinak

standartně dle vnitřního řádu a dle věku mají volné vycházky, úterý, čtvrtek, víkendy.

Jinak většinou po škole.“

11. Myslíte si, že jejich volný čas je finančně náročný? „Je finančně náročný, ale ne

moc. Z hlediska dětského domova na to ty prostředky máme. A z pohledu jejich, taky

moc ne. Ale snažíme se jim nabídnout i činnosti, které nejsou finančně náročné, jít se

projít, na to nepotřebuješ peníze. Jinak pro ty rodiče, kteří nepracují, pro ty by nějaké

aktivity finančně náročné byly, kdyby to měli platit.“

12. Myslíte si, že v budoucnu si to budou moci dovolit trávit volný čas? „Dovolit si to

budou moct, ale otázkou je jak budou chtít. Finančně bych problém neviděl, ale záleží,

jak se zařadí do společnosti, jakýho budou mít partnera, práci, rodinu, kde budou bydlet

atak.“

13. Myslíte si, že si respondenti uchovají nějakou aktivitu i do dospělosti? Jakou? „Já ti

nevím. Myslím si, že konkrétní aktivity zas tak ne, ale alespoň budou mít povědomí o

tom, kde byly, jak trávili volný čas a že něco dělali, i to když si uvědomí a někdy použijí,

bude dobré.“

14. V jakých aktivitách vidíte pro respondenty přínos, užitek pro vlastní život? „Každá

aktivita je obohacuje. Minimálně v tom, že to právě můžou předat svým dětem. Jinak

všechny aktivity je připravují na samostatný život, snažíme se jim předat co možná

nejvíc dovedností, aby byli samostatní.“

15. Kterou aktivitu by respondentům nevadilo, kdyby přišli? „To neumím posoudit.

Myslím si, že konkrétní aktivita to není. Spíše by rádi upravovali naše pravidla a meze,

rozšiřovali by je atak.“

16. Znáte osobně děti, které odešly z dětského doma? „Znám všechny na posledních

deset let.“

17. Víte o nich, že by pokračovali v aktivitách z dětského domova? „Myslím si, že to

nebude tak horké. Jejich život nabírá po odchodu jiný směr a mají úplně jiné potřeby a

uznávají jiné hodnoty než tady v děcáku. Takže si myslím, že většinou nepokračují.

Bohužel.“

Příloha C

Kazuistika, Petra, 17 let

(uvedené jméno je fiktivní)

Petra se narodila v roce 1999 a v dětském domově žije od roku 2013. Do dětského

domova byla umístěna na základě rozhodnutí Dětského diagnostického ústavu

a střediska výchovné péče v Hradci Králové. Důvodem umístění Petry do dětského

domova bylo stále stupňující se negativní chování v domácím prostředí. Petra dále měla

problémy ve škole, užívala návykové látky a již ve 13 letech měla pohlavní styk. Petra

je velmi klidná dívka, k dětem i dospělým se chová vždy slušně.

Rodinná anamnéza:

Petra žije ve společné domácnosti s matkou, s jejím přítelem v pronajatém bytě

3+1. Rodiče nezletilé Petry spolu nežijí cca 5 let. Biologický otec se s Petrou stýká

nepravidelně. Matka pracuje mimo bydliště jako prodavačka do večerních hodin.

Školní anamnéza:

Petra v současné době navštěvuje Střední odborné učiliště. V předchozím studiu

u Petry docházelo ke zhoršení prospěchu, Petra si neplnila své školní povinnosti,

nenosila školní pomůcky. Po přestupu do jiné školy u Petry bylo zřejmé, že nebyla

naučena plnit si své povinnosti, v hodinách byla neaktivní, učivo si osvojovala pomaleji.

V současné době do školy dochází pravidelně a ve škole nemá zásadní problémy.

Osobní anamnéza:

Petra nemá problém v kolektivu, má přátelskou, avšak introvertní povahu. Pokud

je potřeba, ostatním dětem pomůže. V neznámých situacích je Petra nejistá, neprůbojná

a raději se připojí k autoritě. Je velmi ovlivnitelná druhými lidmi. Petra má osvojené

hygienické i společenské návyky. V budoucnu by se chtěla stát barmankou. Při

pracovních a sportovních aktivitám v rámci dětského domova je Petra velmi pohodlná.

Pohybově je velmi nadaná, pokud však není řízena, vybírá si pasivní trávení volného

času (povídání s kamarádkou, pozorování ostatních). Volný čas Petra tráví pasivně,

nemá žádný zájmový kroužek. Vyhovuje jí spíše pasivně konzumní způsob života

(TV, PC, poslech hudby.) Petra potřebuje výchovné působení, které jí poskytne pocit

zájmu, přijetí. Snahou dětského domova je umístění Petry do zájmového kroužku

a podporovat Petru ve smysluplném trávení volného času.