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Téma práce lze vnímat jako zajímavé a dobře nastavené ve vztahu ke studovanému oboru.
Avizovaným cílem této diplomové práce je „shrnout teoretická východiska možností
volnočasových aktivit dětí v dětských domovech a následným výzkumným šetřením
zmapovat a analyzovat způsoby a možnosti trávení volného času v dětském domově v
Semilech a ve Vrchlabí“ (str. 8). Cíl práce je tak pojat poměrně široce. Je škoda, že autorka
v úvodu neuvádí konkretizaci řešení tohoto tématu v současné odborné literatuře a výzkumu,
vyjádření se omezuje pouze na konstatování, že téma je již dobře zpracováno. Nabízí se
proto též otázka, v čem spočívá inovativnost přístupu autorky k řešení tématu.

Zaměření práce:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; autorka v úvodu vysvětluje motivaci k volbě tématu.
V teoretické části je věnován prostor problematice volného času, jeho vymezení, funkcím a
pedagogickým souvislostem práce s volným časem. Druhá kapitola se věnuje volnočasovým
aktivitám. Zde by čtenář mohl očekávat ještě kapitolu věnovanou specificky dětským
domovům v kontextu volnočasových aktivit, které nabízejí, a možnostem, které v této oblasti
má. Autorka se problematice věnuje pouze v jednom krátkém odstavci při vyjmenovávání
dalších institucí, které nabídku volnočasových aktivit pro mladé jedince realizují. Třetí
kapitola vymezuje období adolescence a dospělosti. V kontextu dalších kapitol i celkového
nastavení tématu je však otázkou, proč právě období dospělosti (i když v textu je zmínka, že
kvůli empirickému šetření) a ne období dětství? Právě období dětství lze totiž vnímat jako
období, v němž je úloha volného času a jeho trávení velmi formativní. Argumentaci pro
uvedení charakteristik dospělosti (nikoliv charakteristik dětství) vnímám jako ne zcela
dostatečnou.

Empirické šetření: Empirická část si klade za cíl analyzovat volnočasové aktivity, které
klienti dětského domova realizují/realizovali ve vztahu k jejich dopadu do dospělosti. Autorka
zvolila k realizaci šetření kvalitativní strategii a výzkumné rozhovory. Vzhledem k dále
použitým skupinám respondentů (adolescenti žijící v DD, dospělí bývalí klienti DD a
vychovatelé DD) by však bylo vhodnější formulovat trochu jinak výzkumné otázky, aby tak
svým záběrem pokryly všechny skupiny a tematický záběr. Chvályhodné je jistě uvedení
kontextových informací v podobě představení obou dětských domovů, v nichž bylo šetření
realizováno. V empirické části lze cítit určitou tendenci ke kvantitativnímu uvažování (např.
str. 46, 58, aj.). Výsledky šetření zůstávají spíše v deskriptivní rovině. Objasnění by si
zasloužilo také to, jakou metodu zpracování kvalitativních dat autorka využila.

Využitelnost pro praxi: perspektivní

Rozsah práce je hraniční, ale odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské. Na str. 36 chybí odkaz na literaturu,
jinak je patrná snaha o důsledné odkazování na použité zdroje.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Text je psán srozumitelným jazykem, nalézt lze pouze drobné stylistické či jazykové
neobratnosti (např. str. 58). Jeho formální stránka je poznamenána příležitostnými chybami
či překlepy (např. str. 11, 14, 17, 20, aj.).

Cíl práce byl naplněn. Práce přináší zajímavé téma, jehož inovativnost a hloubka
zpracování však zůstávají spíše v méně rozpracované rovině. Výsledky empirického šetření
jsou převážně deskriptivní povahy, proces kódování a kategorizace dat zůstal neobjasněn.
Metodologicky tedy není kvalitativní analýza zcela pevně uchopena. Přes tuto skutečnost
však výsledky přinášejí zajímavé podněty pro pedagogickou praxi. Zatím neosvětlené
momenty textu budou jistě dobře ujasněny u obhajoby a text tak bude možné úspěšně
obhájit.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V textu je pochvalně vnímána spolupráce s DD Semily vzhledem k osobnímu vztahu
autorky k této instituci, není však zcela jasné, zda byl problém s navázáním kontaktů
s respondenty ve Vrchlabí. Byla spolupráce s dotazovanými v této instituci složitější?

2. Jaké nové poznatky přináší empirické šetření?
3. Jak si vysvětlujete v textu uvedený fakt, že žádné z dětí v DD Semily neuvedlo jako svoji

oblíbenou aktivitu sledování televize nebo PC? (str. 48)
4. V úvodu práce je uvedeno, že „oblast volného času dětí v dětském domově je dobře

zmapována a touto problematikou se zabývá mnoho závěrečných prací i výzkumů v
České republice.“ Můžete uvést konkrétní příklady?

5. Na str. 38 je uvedeno, že se jedná o děti a mladistvé, vymezena je však věková
kategorie 15 – 19 let. Z tohoto úhlu pohledu by měla být řeč pouze o mladistvých.
Zřejmě jde o chybu v textu.

6. K diskusi by mohlo být zařazení sportu do kategorie pouze kolektivních volnočasových
aktivit. Není i sport individuálním zájmem? Jak jsou chápány kolektivní zájmy a
individuální zájmy v kontextu DD?
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